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Amíg a búzából liszt lesz
Lisztkészítő eljárás. Technológiája 

a malom energiaforrásától, az őrlőmű 
meghajtásának módjától elvileg füg-
getlen. Az őrlőhenger 19. sz.-i feltalá-
lásáig minden gabonamalom kizárólag 
kövön őrölt. Itt az aprítás finomsága 
az egymásra fekvő malomkőpár közti 
távolságtól függött, s annak változta-
tásával szabályozható volt. A kövön 
őrlés régebbi változata, az ún. sima-
őrlés, melynek folyamán a kövek tá-
volságán nem változtatnak. Ennek leg-
egyszerűbb fajtája az ún. parasztőrlés, 
amelynél a magot egyszer öntik fel, a 
malomból különböző szemcsenagysá-
gú liszt- és korparészeket tartalmazó 
osztályozatlan őrlemény kerül ki. A 
mechanizált malmi szitálás bevezetése 
után alakultak ki a simaőrlés különfé-
le összetett változatai. Ezek lényege, 
hogy az aprítás több szakaszban, több-
szöri felöntéssel történik, s köztük az 
őrleményt szitálással osztályozzák. 
A különválasztott durvább szemcséjű 
részeket öntik fel újra. Az eredmény 
többféle liszt, amelyek egyre sötétebb 
színűek, különböző korpatartalmúak. 
A végtermékek száma e lisztek ke-
verésétől is függ. Simaőrlésnél a kis 
távolságra álló kövek a korpa egy ré-
szét rögtön az első felöntésnél annyira 
felaprítják, hogy a lisztből tökéletesen 
kiválasztani többé nem lehet. Kiküszö-
böli ezt az ún. magasőrlés, amelynél a 
gabona aprítása a kőtávolság változta-
tásával, mindig többszöri felöntéssel 
történik. Az első felöntésnél a köveket 
olyan távolságra („magasra”) állítják, 
hogy a szemeket ne törjék apróra. A 
cél kevés liszt, sok dara és korpa nye-
rése. Az őrleményt a többféle falsűrű-
ségű rázószita lisztre, többfajta darára 
és korpára osztályozza. Ezután a da-
rákat és a korpát többször újra felön-
tik, közben a kövek távolságát egyre 
kisebbre állítják. Hengermalomban a 
malomkövek szerepét egymás mellé 
helyezett forgó hengerpárok veszik 
át. Hengerszéken sima- és magasőrlés 
egyaránt végezhető. Az első kezdetle-
ges őrlőhengerek az 1820-as évektől 
jelentek meg Európában, hazánkban 
1836-tól. – A magyar Mechwart And-
rás találmánya, a kéregöntésű őrlő-
hengerek bevezetése alapozta meg a 
hengerszékek jelentősebb elterjedését, 

ami az 1870-es évek második felétől 
kezdődött. Az őrlés hengerszékes meg-
oldása és a malmi szitálás korszerűsí-
tése a magasőrlés, rendkívül összetett, 
8–9 töretésre épülő, ugyanennyi szá-
mú különböző minőségű végterméket 
eredményező változatának kialakítá-
sára vezetett éppen Magyarországon. 
Ez az ún. magyar őrlés. (Egyidejűleg 
a malomipari szakirodalomban kezdik 
kizárólag ezt a technológiát magasőr-
lésnek – másként műőrlésnek – nevez-
ni. Vele szemben félmagas őrlésnek 
nevezik a 4–5 töretéses eljárást.) Az 
alkalmazott hajtóerő egy határon túl a 
malom őrlési technológiáját korlátoz-
za. Hengerszékes berendezés felsze-
relése elsősorban nagy teljesítményű 
malmokban kifizetődő. Sok henger-
páros összetettebb változatai helyigé-
nyük miatt is csak nagy malmokban 
helyezhetők el. Így a sok lisztfajtát 
szétválasztó magyar őrlés a kereske-
delmi célra dolgozó legnagyobb mal-
mokra korlátozódik. – A 19. sz. elején 
a hazai malmok kis részében készítet-
tek búzából legfeljebb négyféle lisztet 
és korpát. Tisztázatlan, hogy többszö-
ri felöntésnél sima-, ill. magasőrlést 
milyen arányban alkalmaztak. A saját 
szükségletükre őrlető termelők több-
sége egyszeri felöntést, osztályozat-
lan őrleményt igényelt. Igen gyakran 
azokban a malmokban sem választot-
ták szét az őrleményt, ahol volt hozzá 
berendezés. Az 1860-70-es években 
az első vidéki gőzmalmok parasztőr-
lést végeztek. Amikor a gőzmalmok 
hengerszékeket felszerelve, félmagas 
őrléssel a simára őrlő malmokénál 
korpátlanabb, fehérebb színű lisztet 
adtak, a paraszti igény is kezdett lassan 
az utóbbi felé fordulni. A hagyomá-
nyos hajtóerővel működő kismalmok 
a technológia változtatásával igyekez-
tek versenyképesek maradni. A kövön 
őrlést magas változatban végezték, 
hengerszékeket szereltek fel, átalakí-
tották a szitálóberendezést, cserélték a 
szitaszövetet, igyekeztek az őrleményt 
négy, az Alföldön gyakran öt részre 
elkülöníteni. (Mindez legkevésbé volt 
megvalósítható az alulhajtós szélmal-
mokban és a szárazmalmokban, ezért 
tűntek el ezek a leggyorsabban.)

Az őrlés technológiájának átállítá-

sa lassú folyamat. 1894-ben a 20 ezer 
hazai malomból 11 ezer még kizárólag 
parasztőrlést végzett. Ez a búzánál telje-
sen a két világháború között szűnt csak 
meg. Tárolásánál a lisztet a benne ma-
radt, nagyobb zsírtartalmú korparészek 
avasítják, keserítik, így a magasőrléssel 
előállított korpátlanabb liszt tárolható 
hosszabb ideig károsodás nélkül. Ez-
zel a parasztgazdaságban a 19–20. sz. 
fordulóján az őrletés évi beosztása is 
megváltozott. A korábbi simaőrlésnél 
évente többször, kisebb mennyiségben 
őröltettek csak. A maguk szükségletére 
őröltető termelők mindig ragaszkodtak 
ahhoz, hogy saját gabonájuk őrlemé-
nyét kapják vissza a malomból. Más 
terméséből készült lisztet, amelyre sa-
ját terményüket az őrlésre való várako-
zás nélkül átcserélhették, a 20. sz.-ban 
sem fogadtak szívesen. Míg korábban 
a gazda többnyire maga szállította őr-
lendőjét a malomba, az őrlést kivárta 
és őrleményét hazavitte, a 19. sz. utol-
só negyedétől országszerte gyakran a 
malom kocsija, legénye jött a házhoz 
a gabonáért, majd az őrleményt vissza 
is hozta. Ez a szolgáltatás a csuvárolás. 
A változást a malomipar átalakulása 
hozta magával. A kismalmok számbeli 
fogyatkozásával sok falu távol került 
a malomtól. Ugyanekkor a búza őrle-
tésében a magasőrlés, a fehérebb liszt 
felé forduló paraszti igény növelte a 
különböző felszerelésű malmok ver-
senyét, s mindegyik biztosítani akar-
ta jövedelmét. – Malomban lisztté 
mindenütt azokat a magvakat őrletik, 
amelyek ebben a formában nagyobb 
mennyiségben szolgálnak ételkészítés 
nyersanyagául. Így nálunk az újkorban 
csak a búza és a rozs őrlése általános 
országszerte. Rendszeresen malomban 
őrletik a kukoricát is a Kárpát-medence 
keleti harmadán, ahol lisztjéből készült 
ételeket naponta számottevő mennyi-
ségben fogyasztanak. Kárpáti területen 
hasonló okból árpaliszt, DNy-Dunán-
túlon hajdinaliszt őrlése is gyakori. 
Ahol árpa-, kukoricalisztet csak kisebb 
mennyiségben, ritkábban használnak, a 
terményeket nem lisztté őrletik, hanem 
daráltatják, s a kevés lisztet a darából 
szitálják ki. A cikk az internetről lett 
kiollózva.

-szerk-
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Július 14. és 18-a között zajlott 
a Színterünkben a hagyományos 
kovács táborunk Kovács Menyhért, 
Menyus bácsi vezetésével, ahol 7 
általános iskolás fiú vágott neki az 
egyhetes vas-megszelídítésnek. A 
kovácsok a kemencésnél hétfő reg-
geltől kezdték meg a kovácsolást. 
Voltak, akik már rutinosnak szá-
mítottak és voltak kezdők is. Na-
gyon sokan már évek óta várták ezt 
a nyarat, hiszen felsősök lettek és 

így eljöhettek 
a hőn áhított 
kovács tábor-
ba. Menyus 
bácsi alapos, 
figyelmes tá-
mogatása mel-
lett a kezdők 
nagyon gyor-
san ráéreztek a 
kovácsolásra, 
és már az első 
nap végére 
kész tárgyakat 
tudtak elké-
szíteni. A hé-
ten szebbnél-

szebb dolgokat készítettek. Készült 
itt nyársbot, patkó, szög, kés, pisz-
kavas, sörnyitó, cipő-kanál.

Az időjárás kegyes volt a csa-
pathoz, hiszen kellemes nyári idő-
ben dolgozhattak. Péntek délután 
táborzáró partyt tartottunk, ahol a 
szülőkkel együtt sütögettünk, min-

denki kipróbálhatta az újonnan ké-
szült nyársbotját, majd elköszöntünk 
egymástól.

Szeretném megköszönni a tá-
mogatást, a segítséget a következő 
személyeknek: Kovács Menyhért, 
Bartuczné Nyúl Edina, Retkes Csa-
ba, Boldizsár Alexis, valamint az 
Önkormányzat támogatását. A tábo-
runk sikeressége nagyban nekik is 
köszönhető!

Egy szuper héten vagyunk túl, a 
fő szempont és visszajelzés a gyere-
kek elégedettsége, és annak kifejezé-
se, hogy már várják a jövő évi tábort! 
Íme, pár kép a tábori hangulatról!

Köszönöm, hogy a táborunk 
ilyen kellemesen, balesetmentesen, 
jó hangulatban zajlott, a gyerekek 
szeretete, nyitottsága számomra a 
legnagyobb ajándék. Szeretnénk a 
falunapon megmutatni, hogy a ko-
vácsok mit alkottak, melyre várunk 
mindenkit nagyon sok szeretettel!

Kötelesné Tóth Andrea

Kovács tábor a Színtérben
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A legkisebb atomhatalom atomfegyvere is
több százszorosa a Hirosimára dobottnak

A múlt évi találkozó elmaradt, így 
idén jobban vártuk az eseményt. A 
helyszín ezúttal a Felvidéki Királyfia-
karcsa település volt. Wurczell Zoltán 
polgármester és lelkes segítői nagy 
készülettel és baráti szívélyességgel 
láttak vendégül minden delegációt. A 
résztvevő települések köre tisztesnek 
mondható, hiszen a 22 tagtelepülésből 
19 képviseltette magát a közgyűlésen.

Hosszú évek óta először fordult 
elő, hogy tagfelvételről döntött a köz-
gyűlés. A szintén Felvidéki, azon be-
lül is Mátyusföldi Királyrév település 
polgármestere terjesztette ugyanis a 
jelenlévők elé a képviselő-testületük 
nevében szándékukat, miszerint sze-
retnének a Szent Király Szövetség 
tagjává válni. Az 1100 lakosú falu 75 
%-a magyar, alsó tagozatos általános 
iskolájuk van, templomuk védőszent-
je pedig Szent Imre. A tagfelvételről 
egyhangú elfogadó döntés született. 
A résztvevők megegyeztek abban is, 
hogy jövőre Csíkszentkirályon, utána 
Sepsiszentkirályon, 2028-ban pedig 
Marosszentkirályon tervezik a talál-
kozó megtartását. A másnapi ünnep-
ség az egyházkarcsai Szent Bertalan 

templomban szentmisével kezdődött, 
majd Királyfiakarcsán Berényi József, 
Nagyszombat megyei alelnök, Wurc-
zell Zoltán polgármester, Gubík Lász-
ló, a Magyar Szövetség elnöke, és Kö-
vér László fővédnök, az Országgyűlés 
elnökének köszöntőjével folytatódott. 

Szokás szerint került sor rövid kultu-
rális műsor előadására, a szalagkötésre 
és az ottani Szent István mellszobor 
koszorúzására is.

Hattagú küldöttségünk gazdag és 
lélekemelő programoknak volt része-
se. Köszönet érte a szervezőknek!

Nyolcvan éve dobták le az ameri-
kaiak a „Little Boy” névre keresztelt 
atombombát a japán városra, és ezzel 
bemutatták, milyen a földre szállt po-
kol. A nagyobb baj, hogy úgy látszik, 
nem mindenki tanult ebből.

Mint ismert, 1945. augusztus 6-
án egy amerikai bombázó ledobta 

a történelem első atombombáját 
egy emberek lakta településre, a 
350 ezres regionális kormányzati, 
gazdasági és katonai központra, 
Hirosimára – 140 ezer lakos vesz-
tette életét, az epicentrum két kilo-
méteres körzetében minden élőlény 
felperzselődött és 50 ezer épület 

semmisült meg. A japán kormány, 
amely a szövetségesek 1945. júli-
us végi, fegyverletételre felszólító 
potsdami ultimátumát a hirosimai 
pusztítás előtt és után is visszauta-
sította, az augusztus 9-i nagaszaki 
atomtámadás után végül 15-én ka-
pitulált – szörnyű áron.

A Szent Király Szövetség 27. találkozója

A mohácsi csata 
A mohácsi csata 1526. augusztus 

29-én zajlott le Mohács környé-
kén, a csata pontos helyszíne még 
kutatások tárgyát képezi. A Ger-
gely-naptárra áttérés után a csata 
tényleges évfordulója szeptember 
8. A II. Lajos király vezette Magyar 
Királyság és az I. Szulejmán szul-
tán vezette Oszmán Birodalom ha-

dai között. A csata elsöprő oszmán 
győzelemmel zárult, emiatt a ké-
sőbbi történetírásunk úgy emleget-
te, mint „nemzeti nagylétünk nagy 
temetőjét”. A magyar hadtörténelem 
egyik legtöbbet emlegetett esemé-
nye. A vereség okai és jelentősége a 
mai napig éles viták tárgya. Egyesek 
szerint a vereség okai a széthúzó ma-

gyar nemesség és Szapolyai János, 
a későbbi I. János király szándékos 
késlekedése, míg mások szerint azon 
körülmények között az akkori világ 
legnagyobb haderejével rendelke-
ző Oszmán Birodalommal szemben 
esélye sem lett volna a győzelemre 
egyetlen európai államalakulatnak, 
így Magyarországnak sem.
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Érdekes, hogy a klasszikus Szabad 
Európa Rádió (SZER) a magyar rádiózást 
– főként annak hírműsorait – figyelő tevé-
kenységet is folytatott.  

Igen, arról a Szabad Európa Rádióról 
van szó, amelyet 1950-ben alapítottak az 
Amerikai Egyesült Államokban, a szov-
jet blokkal szembeni hidegháború egyik 
eszközeként. 1971-ben az USA kongres-
szusa átvette a szervezet finanszírozását 
a CIA-tól. A közép-európai rendszervál-
tozások után, 1993-ban fejezte be adását a 
Szabad Európa Rádió. [Azért neveztük 
klasszikusnak, mert 2020-ban internetes 
weboldal formájában „újraindult” a Sza-
bad Európa budapesti szerkesztősége, de 
már nem több, mint az egyik kormánykri-
tikus fórum.]

Igen, a klasszikus Szabad Európa Rá-
dió Münchenből sugárzott magyar nyelvű 
adásait hallgatták apáink és nagyapáink, 
ún. „világvevő” rádiókon, keresve a meg-
felelő hullámhosszot, amelyet éppen nem 
nagyon zavart a pártállami elhárítás. 

A SZER Magyar Megfigyelő Osztálya 
[Hungarian Monitoring Unit] 1951 októ-
berében kezdte meg működését München-
ben és a magyar állami rádióállomásokat 
a Magyar Műsorszóró Osztály 1993. ok-
tóber 31-i bezárásáig figyelte. Kezdettől 
fogva a Kossuth és a Petőfi Rádió megfi-
gyelését és rögzítését tűzte ki célul. Azaz, 
a Kossuth és a Petőfi Rádió műsorait ma-
gyarul tudó személyek hallás alapján leír-
ták, vagy éppen tartalmilag összesítették. 
A kiemelkedő napi hírekre és magazinmű-
sorokra összpontosítottak, amelyek a nap 
legfontosabb nemzetközi és belpolitikai, 
gazdasági és kulturális kérdéseit tárták fel, 
annak érdekében, hogy a Magyarországra 
irányuló műsorok szerkesztői, valamint a 
SZER más szerkesztői a lehető legnapra-
készebbek legyenek. Azaz, tudják cáfolni 
a vörös félretájékoztatásokat. 

A SZER ezen gépelt archívumát inter-
neten közzétették. Ebből válogattuk ki a 
községünk (1952-1987 között pártállami 
nevén: Lászlófalva) említését. 

Nem meglepő, hogy az ötvenes és 
hatvanas években egy ilyen község csak 
a termelési tudósítások között kapott em-
lítést. Ezeket idézzük, sajátos kortörténeti 
epizódként.  

Hírek, 1952. október 12. „Bács-Kiskun 
megyében eddig 11 község és város nyerte 
el a burgonya és kukorica szabad piaci ér-
tékesítésének jogát. Lászlófalva 100 %-ra 
teljesítette begyűjtési tervét. A begyűjtést 

szabotáló kulákokat leleplezték és bíróság 
elé állították.” (Mai magyarázat: a száz 
százalékra teljesített beadási terv a Ráko-
si-féle pártállam tervutasításos gazdálko-
dása rendszerében Lászlófalva gazdáinak 
totális állami kifosztását jelentette.) 

Hírek 1954. június 24. és 25.: „Bács 
megyében is rohamosan érik a gabona. 
A kecskeméti és kiskunfélegyházi járás-
ban már teljesen megérett gabonatáblák 
vannak. Itt már meg is indult az aratás. 
Elsőnek az Izsáki állami gazdaság, a kecs-
keméti Rózsa Ferenc Tsz, az egyénileg 
gazdálkodók közül pedig Ziegler Istvánné 
lászlófalvi dolgozó parasztasszony kezdte 
meg férjével a gabona vágását.”

Hírek, 1954. július 29.: ”Lászlófalva 
DISZ fiataljai cséplőbrigádot alakítottak. 
Az új brigád tegnap már meg is kezdte a 
munkát. A fiatalok az elmaradt körzetek-
ben segítenek.” (Mai magyarázat: a DISZ, 
(Dolgozó Ifjúság Szövetsége) ifjúsági tö-
megszervezet volt, az 1950-es évek első 
felében. 1950. június 18-án alakították 
meg, a szovjet mintájú központosítás ré-
szeként a Magyar Dolgozók Pártja vezeté-
se alatt álló, 14-26 éves fiatalokat tömörítő 
szervezetet, melynek célja az ifjúság egy-
ségesítése volt. Központi napilapja a Sza-
bad Ifjúság. 1956 októberében, a forrada-
lom idején felbomlott. Szerepét 1957-től 
a Kommunista Ifjúsági Szövetség (KISZ) 
vette át. A cséplőbrigádra azért volt szük-
ség, mert az ötvenes években még sok 
kézi erővel, egyszerű álló cséplőgépekkel 
végezték a cséplést.)

Hírek, 1954. december 22. „László-
falva község dolgozó parasztsága még a 
tanácsválasztások előtt begyűjtési ver-
senyre hívta ki a tiszakécskeieket. Ekko-
riban Lászlófalva a negyedik helyen, négy 
ponttal vezetett Tiszakécske előtt. Közben 
a Tiszakécskeik előrukkoltak és 26 pont-
tal hagyták maguk mögött versenytársu-
kat. Lászlófalva méltóképen felelt erre: a 
tanácstagok listát készítettek a beadásban 
elmaradókról, és körzetükön sorra járták 
ezeket a házakat. A beszélgetések eredmé-
nye máris lemérhető: az utóbbi héten 34 
sertést adtak be a hazának, ami a község 
sertésbeadási kötelezettségét 5%-kal emel-
te! P. Pál egyénileg dolgozó parasztnál B. 
József tanácstag járt látogatóban, addig-
addig beszélgetek, amig P. Pál nemcsak 
az idei adósságát rendezte, hanem letudta 
a jövő évi sertésbeadását is.” (A teljes ki-
fosztás másik eszköze.)

Hírek, 1955. április 16.: „A kecskemé-

ti járás homokos területein a néhány napos 
szép idő annyira felmelegedtette a talajt, 
hogy meg lehetett kezdeni a kukorica ve-
tését. Lászlófalván B. József, a termelési 
bizottság elnöke és D. József 14 holdas 
dolgozó paraszt járt elöl jó példával. Utá-
nuk mintegy 400 gazda kezdte meg a ku-
korica ültetését.”  

A téeszesítés után, az 1961 utáni idő-
szakban, már nem egyéni parasztokról, 
hanem a téeszekről esik szó. 

Falurádió, 1964. május 15.: „Most tér-
jünk vissza ismét a háztájira. Mai kérdé-
sünket mindjárt a lászlófalvai háztáji ser-
téstartóknak címezzük: érdemes volt-e a 
tilosban legeltetni? A magyarázatnál azon-
ban helyesbítsünk, csak néhány lászlófal-
vai gazda legeltette a sertéseket a tilos-
ban, azaz a tsz tábláin. A közös gazdaság 
ugyanis vegyszerrel irtja a gyomot a búza, 
a répa, a kukorica és a magfogásra kijelölt 
lucernatáblákon. Figyelmeztette is, külö-
nösen a tanyasi gazdákat, óvakodjanak a 
közösbe engedni állataikat. Úgy látszik, 
a figyelmeztetés nem használt. Közben 
többen is az állatorvoshoz futottak, gyors 
segítséget kérve.” 

Falurádió, 1964. július 29.: „Bács me-
gyében az elmúlt évben több mint 11.000 
holdon telepítettek szőlőt és gyümölcsöst. 
A napokban szakemberek vizsgálták felül 
a telepítéseket és megállapították, hogy 
azok, egy-két kivétellel, szépen fejlődnek. 
Ebben nemcsak a kedvező időjárásnak volt 
része, hanem a telepítést végzők lelkiis-
meretes munkájának is. A szemlebizottság 
azonban hibákat is talált, egy-két helyen 
gyomosak, gondozatlanok voltak az ültet-
vények. Helyenként nem gondoskodtak a 
védelemről sem, és így a homokverés kárt 
tett a fiatal hajtásokban. A lászlófalvi Új 
Élet Tsz.-ben pl. 46 hold új telepítésű sző-
lőt támadott meg a peronoszpóra, a rend-
szertelen permetezés miatt.”

Akadt egy szomorú hír is. Hírek, 1965. 
március 27.: „Vízmerés közben holttestet 
találtak a dunaföldvári Duna Gyöngye Tsz 
szőlőhegyi kútjában. A tetem azonos a 
lászlófalvi Új Élet Tsz januárban eltűnt fő-
könyvelőjével, Karácsonyi Györggyel. A 
kút könyéke egész télen elhagyatott volt. 
Annak kiderítésére, hogy öngyilkosság, 
baleset, vagy bűntett történt-e, vizsgálatot 
indítottak.”

Folytatjuk a hatvanas évek másik felé-
vel, a hetvenes és nyolcvanas évekkel.
Békesség veletek! A kő marad.

--bor--

GARABONCIÁS DIÁK
Községünk említése a Kossuth és Petőfi Rádió hírműsoraiban
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KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!
Ahogy a mondás is tartja: „Jobb 

most egy …, mint a búcsúba két 
pofon”. Nemsokára augusztus 24-
én lesz a búcsú, melyet egy éjsza-
kai zarándoklat fog megelőzni. 
Ezért a zarándoklatot is és a bú-
csút is szeretném minden kedves 
olvasónak ebben a cikkben bemu-
tatni és ezeket a fogalmakat kicsit 
érthetőbbé tenni.

Azért megyünk zarándokolni, 
mert az eljövendők után vágya-
kozunk. Vándorló Egyháznak is 
hívjuk magunkat és ennek jelképe 
a zarándok. Úton vagyunk: a sza-
badulás útján. Ezt a földet nekünk 
adta az Úristen, de mi megannyi-
szor úgy érezzük, hogy idegenek 
vagyunk benne. A Mennyek Or-
szága ugyanakkor már a miénk és 
afelé is zarándokolunk mindannyi-
an. A keresztény ember lényege 
szerint úton lévő ember és emiatt 
készenlétben lévő ember is. A val-
lásos emberek azért vállalkoznak 
egy zarándoklatra, mert hiszik, 
hogy Isten jelenlétét jobban meg 
lehet tapasztalni a szent helyeken, 
és esetünkben ez azt jelenti, hogy 
a lakiteleki, a nyárlőrinci, a szent-
királyi ereklyéket meglátogatván 
tapasztalunk többet Istenből. 

Elégtétel is lehet egy zarándok-
laton való részvétel. Súlyosabb 
bűnök elégtételéül rótták ki régeb-
ben. Továbbá bűnbánati célból is 
indulnak el a zarándokok. Ez a lel-
ki megújulás egyik eszköze: egy-
szerre buzgóság és ima, valamint 
megerősödés a hitben. Van egy 

gúnyos német közmondás, amely 
szerint: „A zarándokok ritkán jön-
nek szentebbül haza”. Pedig va-
lójában a zarándok megújulva ér 
haza és a szerzett élmények for-
rást adnak egy jobb élethez, és ezt 
ők át is tudják adni másoknak. 

Az úton lévők (az élők) és a cél-
ba értek (a halottak) összetartoznak. 
Összetartozunk. Egy zarándoklat 
lehet a megszokott, mindennapi 
élettel való szakítás szimbóluma, 
amikor csak a lényegre koncentrál 
valaki. Lehetőség van az elmélyü-
lésre és ez az életútban is hozhat 
változást. Az augusztus 23-án, 
21.30-kor induló zarándoklatra 
ezért is bíztatunk mindenkit. 

A búcsúval az a helyzet, hogy a 
reformáció óta kényes kérdés lett. 
Ez nem a bűnök bocsánata, ha-
nem segít abban, hogy a bűneink 
következményeitől teljesen meg-
szabaduljunk. Gyógyító jellege 
van a búcsúnak. Az egyház jóvol-
tából nemcsak a bűnöktől, hanem 
a következményeitől is elbúcsú-
zunk. A bűnnel okozott kár meg-
szüntetését célozza. Szó szerint 
a búcsú jelentése: a már megbo-
csátott bűnök után járó ideig tartó 
büntetés elengedése. Ha például 
egy gyerek kővel beveri az abla-
kot, akkor nem elég, ha bocsána-
tot kér, és meg is bocsátanak neki, 
hanem az okozott kárt meg is kell 
téríteni. Az „ideig tartó büntetés” 
úgy érthető jobban, hogy a bűn 
okoz bizonyos lelki sebeket, me-
lyeket a búcsú meggyógyít. Ott 

van például az abortuszok esete. 
Az emberek sokszor megbánják, 
meggyónják, mindezt őszintén 
és jó szándékkal, de a lelki sebet 
hordozzák továbbra is. A bűnök-
nek maradnak rossz hatásai a sze-
mélyiségünkben. Minden bűnnek 
megvan ez a tulajdonsága, hogy 
rossz nyomot hagy bennünk. Ezt 
gyógyítja a búcsú, ezt engedi el, 
ettől veszünk búcsút. Amikor a tö-
rött kezet az orvos reponálja, ös-
szeilleszti, helyreigazítja, begip-
szeli, még nincs minden rendben. 
Bár helyreállt a kapcsolat, de újra 
egészségesnek kell lennie ennek a 
kapcsolatnak…ez így van az em-
berekkel is, az Istennel is.

Elégtétel = mi magunk igyek-
szünk jóvátenni bűneinket, pl. za-
rándoklattal

Búcsú = az egyház segít jóvá-
tenni (latinul: indulgentia: elné-
zek, elengedek)

A saját erőnkből nem mindig 
tudjuk helyrehozni a bajt, de az 
Egyház lelki közössége ebben se-
gítségünkre van. A búcsúnyerés 
feltétele: gyónás + áldozás + ima 
a pápa szándékára.

És van egy olyan jelentése is a 
búcsúnak, hogy így hívjuk a ró-
mai katolikus templomok védő-
szentjének ünnepéhez kapcsolódó 
népünnepélyt is. 

„Vándorélet ez az élet – Csak 
a sírnál ér majd véget” (egyházi 
népének)

Szeretettel:
Molnár Zsolt plébános



Napközis hittantábort tartottunk 
gyülekezetünkben a Pusztatemplom 
parkban 2025.07.22-25 között. A tá-
borba többnyire kisiskolás gyerme-
kek 15 fővel jelentkeztek és vettek 
részt, de voltak felsősök is. Öröm 
volt együtt lenni. A sok játék mellett 
megélhettük, hogyan lehet közösen 
belelépni egy-egy biblia történetbe 
és ehhez kapcsolódóan alkotni. Vol-
tak konfliktusok is, amiket igyekez-
tünk megbeszélni, elrendezni, tanulni 
és épülni belőle. A táborba nemcsak 
reformátusok érkezhettek, szeretet-
tel vártunk mindenkit, és senkit sem 
köteleztünk arra, hogy hitbeli, vagy 
felekezeti hovatartozásától eltávo-
lodjon. Sőt, a római katolikus gyer-
mekeket is arra bátorítottuk, hogy 
saját gyülekezetükbe kapcsolódjanak 
bele. 

A tábor négy napos volt, minden 
nap egyik legfontosabb alapelem 
köré gyűjtöttünk bibliai története-
ket. 

Napközis hittantábor 1. nap a 
Föld: Isten teremtése a Föld, és a ter-
mőföld is téma volt. Átgondolhattuk 
Jézus történeteit a földdel kapcsolat-
ban és azt is, hogy mit ad a termőföld 
nekünk? 

2. nap a Tűz: Isten Szentlel-
ke, Jézus történetei a Szentlélekkel 
kapcsolatban, Mit ad a tűz nekünk? 
– volt a téma. 

3. nap a Levegő: Isten halk és 
szelíd hangja, életelemünk! Illés 
történetét a tiszakécskei református 
templomban hallgattuk meg, ugyan-
is ezen a napon oda kirándultunk el, 
majd meglátogattuk a Nádirigó tan-
ösvényt. 

4. nap a Víz: Jézus tengeres törté-
netei és Jónás

Minden nap a történeteket közös 
padlókép készítéssel dolgoztuk fel. 

Imádkoztunk, énekeket tanultunk, az 
ebédet a Kéri étteremben szabadsze-
déses menüvel fogyasztottuk el. De 
tízórait és uzsonnát is kaptak a gye-
rekek, és volt jégkrémezés, fagyizás, 
dinnyézés is. Továbbá: homokozás, 
templom látogatás, kavicsfestés, fes-
tés, semmi rosszalkodás, legózás, 
filmnézés, mosolyok, fáramászás, 
nevetés, közösség! Utolsó nap végül 
a vízibomba, vízibuli kihagyhatatlan 
élmény volt a gyerekeknek. 

Kedves Gyerekek! Remélem jö-
vőre is jöttök!

Minden vasárnap a 10 órakor 
kezdődő Istentiszteletre szeretettel 
várunk mindenkit, a családokat is. 
Öröm lenne a gyülekezetünkben, ha 
minél több keresztelőnk lenne. Nagy 
szeretettel várjuk a családokat, hoz-
zák el gyermekeiket keresztelésre.

Bővebb info a kereszteléssel kap-
csolatban: szentkiraly@reformatus.
hu 

Újkenyéri úrvacsorás Istentiszte-
letünket augusztus 17-én vasárnap 
10 órakor tartjuk.

Balázs Hajnalka
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Borbásiak találkozója
Kedves kis találkozóra voltunk 

hivatalosak, Kecskemétre, Csertő 
Antal jóvoltából, kertes birtokára. 
Igen Ő az a Csertő, akinek ételeit 
fogyasztották a konzervgyári dolgo-
zók, az ott tartott lakodalmas vendé-
gek, a sok-sok kulturális rendezvény 
résztvevői. Nem sok Szentkirályi 
van aki, legalább a nevével ne talál-
kozott volna. Antal barátunk maga is 
Borbási származású. Minden évben 
szervez egy kis találkozót.

Így volt ez augusztus 2-án is. A 
házigazda köszöntötte a vendégeket. 
Gyertyagyújtással és közös imával, 
igaz keresztyén módra, emlékezett 
azokról, akik az elmúlt találkozó óta 
már nem lehetnek közöttünk. Ezután 
saját főzésű nedűjével koccintott a 
vendégekkel. Hát bizony az ebédnél 
kiderült, hogy miért is dicsérik Antal 
ízletes főztjeit. Tisztelt Házigazda, 
jól esik ebben a gyűlölködő, ellen-
séges világban a békesség szigetén, 
barátok, ismerősök között egy kis 
időt eltölteni. Köszönjük!

Vecsei

Pöttyös bálban voltunk
A nyugdíjasklubok világában 

szokás, hogy évente 1-2 alkalom-
mal fesztivált szerveznek. Erre az 
alkalomra meghívják a velük kap-
csolatban levő klubokat. Szinte min-
den klubnak vannak nevezetességei, 
amiért érdemes örömmel rész venni. 
Mindenütt teltházasok ezek az ese-
mények. Idehaza, nálunk, a finom 
népies ételek, a jó zene. Cserke-
szőlőn ahol 2-án vendégeskedtünk, 
nevezettség a „Pöttyös Bál”. Ez azt 
jelenti, hogy aki teheti, pöttyös hol-
mit viseljen. Lehet bármi, akár még 
nyakkendő is. A Szentkirályi nyugdí-
jasklubból 20-an vettek részt a neve-
zetes fesztiválon. A finom ebéd után 

következett a mulatás, a nálunk is 
ismert Tar Zoltán zenéjére. Izgalmas 
még a tombolahúzás. A tombolatár-
gyak nagyrészét a vendégek ajándé-
kozzák. Külön érdekesség volt, hogy 
a nyugdíjasklubunk által felajánlott 
mindkét tombola tárgyat (15 kg gö-
rögdinnye és egy értékes ajándék-
csomag), Szentkirályi klubtagunk 
nyerte. A dinnyét Kovács László is-
mételt húzásra ajánlotta fel, amely 
így végül is Tiszakécskére került. 
Emlékezetes, szép nap volt. A fotó-
kat Gondi Istvánnénak Ilonkának kö-
szönjük. További kapcsolódó képek 
a 12. oldalon.

-szerk- 

Kenyeres Dénes a búcsú napján dedikált könyveit árulja
a Faluházban augusztus 24-én 14. és 19. óra között.



Kevés kiszolgáltatottabb helyzet 
létezik manapság, mint amikor vala-
ki bekerül egy pszichiátriai osztályra. 
Bár ilyen helyzetben mindenkit meg-
illetnek bizonyos alapvető jogok, a ta-
pasztalat szerint ezek nagyon gyakran 
nem érvényesülnek. Tulajdonképpen 
az egyetlen hely, ahol az embert bűn-
cselekmény hiányában is megfoszthat-
ják személyes szabadságának alapvető 
jogától, egy pszichiátriai osztály vagy 
intézmény.

Elvileg, a törvény szerint ilyen csak 
akkor történhet meg, ha az illető közvet-
lenül és súlyosan ön- vagy közveszélyes 
állapotban van. A gyakorlat mégis azt 
mutatja: számos olyan helyzet adódhat, 
amikor valakit jogtalanul kényszeríthet-
nek pszichiátriai kezelésre. Egy vagyo-
ni vagy örökösödési vita, válóper vagy 
gyermekelhelyezési per, vagy akár ko-
molyabb konfliktushelyzet során is elő-

fordulhat, hogy az egyik fél – így vagy 
úgy – kényszerbeutalót szerez „ellenfe-
lének” a pszichiátriára, aki aztán, onnan 
kikerülve, „pszichiátriai kórtörténettel” 
a háta mögött máris hátránnyal indul a 
fenti jogi viták bármelyikében. Ilyen 
esetekre az elmúlt egy-két évtizedben 
számos példa akadt Magyarországon is. 
Az ombudsman, vagyis az alapvető jo-
gok biztosa számos alkalommal tett már 
közzé olyan jelentéseket, melyek arról 
számoltak be: a pszichiátriai osztályokon 
bizony rendszeresen sérülnek a kezeltek 
jogai, időnként egészen komolyan.

Egy alkalommal például az emberjo-
gi biztos azért emelte fel a szavát, mert 
egy nőt – aki otthonában lett rosszul, 
és a pszichiátriára szállították – a kór-
házban levetkőztették, bepelenkázták, a 
bokáinál és a csuklóinál az ágyhoz kö-
tözték, majd ájultra gyógyszerezték. Az 
ombudsman több jogsértést tárt fel az 

ügyben, és ajánlásokat is tett annak ér-
dekében, hogy ilyen esetek újból ne tör-
ténhessenek meg. Ha valaki kényszerrel 
kerül a pszichiátriára, legtöbbször fo-
galma sincs az őt megillető jogokról. A 
helyzetet rontja, hogy az ápoló személy-
zet ilyenkor az illetőt könnyen könyveli 
el „elmebetegnek”, és gyakran az illető 
kényszerítés elleni tiltakozását is „beteg-
sége” részének tekintik.

Az Állampolgári Bizottság az Emberi 
Jogokért Alapítvány közszolgálati céllal 
olyan információs anyagot állított össze, 
amely közérthető nyelvezettel magyaráz-
za el, milyen jogok illetnek meg valakit, 
aki bekerült a pszichiátriára. Az anyag az 
egészségügyi törvény alapján készült, és 
jó szolgálatot tehet akár a pszichiátriára 
kerülőknek, akár hozzátartozóiknak. A 
„Betegjogok” című információs anyag a 
szervezet honlapján itt érhető el: https://
emberijogok.hu/betegjog/

2025. augusztus                              SZENT­KIRÁ­LYI HÍRMONDÓ                                9. oldal

Milyen jogok illetik meg az embert a pszichiátrián?

SZENT­KIRÁLYI  
HÍRMONDÓ

független közéleti lap

Megjelenik havonta. Kiadja 
Szentkirály község önkormány-
zata. Felelős kiadó Szabó 
Gellért polgármester. Telefon: 06 
76 597 011. E-mail: polgarmes-
ter@szentkiraly.hu. Felelős szer-
kesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 
06 70 214 1325. Munkatársak: 
Katzné Almási Zsuzsanna isko-
laigazgató, Balázs Hajnalka 
lelkész, Kenyeres Ambrusné, 
Takácsné Kis Márta, Kenyeres 
Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, 
Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plé-
bános, Szabó Gellért polgár-
mester. Szerkesztőség címe: 
Polgármesteri Hivatal, 6031 
Szentkirály, Kossuth Lajos u. 
13. telefon: 06 76 597 011, E-
mail: sztkhirmondo@gmail.com 
Az újságcikkek leadási határ-
ideje minden hónap 3-ig, lehe-
tőleg elektronikus formában a 
fenti címre. Készül 300 példány-
ban. Nyomda: Kécske Nyomda 
Kft. Tiszakécske, telefon: 06 
76 441 519. Felelős vezető: Tóth 
Géza. A hírmondóval, és a hir-
detésekkel kapcsolatos további 
információk a www.szentkiraly.hu 
honlapon. 
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200 éve született Petőfi István, a költő testvére

A Petőfi irodalomban kevés anyag 
található „István öcsémről”. Pedig a 
fiútestvérek nagyon tisztelték és sze-
rették egymást, bár az életben keveset 
voltak együtt. A sors és Petőfi Sándor 
mozgalmas s változatos életvitele ha-
mar elszakította őket egymástól. A 
fiatalabb testvér is jó képességekkel, 
szorgalommal volt megáldva és kreatív 
egyéniség volt. Nagyon nehéz életsors 
jutott neki.          

Tanulmányai, ifjúkora
Az evangélikus vallású szülei, Pet-

rovics István mészáros-mester és Hrúz 
Mária 1818. szeptember 15-én kötött 
házasságot Aszódon. A család máso-
dik gyermeke, István 200 évvel ez-
előtt, 1825. augusztus 18-án született 
Szabadszálláson, ahol az elemi isko-
láit is megkezdte. A növekvő gyermek 
segített édesapjának a gazdaságban és 
a hentesüzletben. Beíratták az aszódi 
gimnáziumba, ahol két évig tanult.

Sajnos a Petrovics család anyagi 
helyzete megrendült. Ezért István ab-
bahagyta a középiskolai tanulmányait. 
1838-tól kezdve apja mellett dolgozott 
inasként a mészárszékben, kitanulta 
a szakma alapjait. A család költözött 
Dunavecsére, Szalkszentmártonba, 
majd Dömsödre. Az ifjú István, apja 
kívánságára Kunszentmiklósra ment, 
ahol 1845-ig önállóan vezette az egyik 
mészárszéket. Petőfi Sándor abban az 
időben, 1844 júniusában megírta az 
„István öcsémhez” című csodálatos 
versét. Minden sorából kicsendül a 
családi, testvéri szeretet, a szülei irán-
ti mély aggodalom. István 1845-ben 

Várpalotára ment mészároslegénynek, 
onnan Veszprémbe került, ahol 1848-ig 
dolgozott.

Közben, nyilván bátyja hatására 
felvette ő is a Petőfi családi nevet és 
versírásba kezdett, amit szinte egész 
életében nem is hagyott abba. Szabad-
idejében sokat olvasott és verselgetett. 
Többször felutazott Pestre Sándorhoz, 
aki szívesen bemutatta barátainak. Több 
verse is megjelent az Életképekben.

Részvétele a szabadságharcban
Petőfi Istvánt is magával ragadta 

1848 forradalmi tavasza. Amikor a haza 
veszélybe került, önként jelentkezett 
honvédnek. Az édesapjuk pedig zász-
lótartó lett a nemzetőrségben. István, 
1848 júniusában a 6. honvédzászlóalj-
ban kezdte meg a szolgálatot. A szabad-
ságküzdelmet ebben az egységben har-
colta végig. Kiemelkedő szolgálataiért 
többször is előléptették. A nyár végén 
már altiszt volt. A Délvidéken, a szerb 
szabadcsapatok ellen kerültek bevetés-
re.

A csatákban mindig helytállt, ezért 
1848. október 1-jei hatállyal hadnaggyá, 
1849. január 17-én pedig főhadnaggyá 
léptették elő. A téli hadjáratban különö-
sen kitűnt bátorságával. Februártól már 
a főhadszíntéren küzdött a csapatával. 
Részt vett a tavaszi hadjárat valamen-
nyi ütközetében, májusban pedig Buda 
ostrománál tűnt ki hősiességével. Július 
elsejével századossá léptették elő.

A Petőfi-testvérek a tábori élet során 
is leveleztek egymással. István 1848. 
július 13-án kelt levelében írta Sándor-
nak: „A hazaszeretet vezérelt minket, 
tiszta érzésűeket e pályára, sokan kö-
zülünk szerencséjüket, boldogságukat 
hagyták el a haza szent ügyéért”. 1849. 
június 26-án pedig ezt írta: „Míg bírom 
karomat, s lesz szüksége hazámnak 
védő karra, kezemből kardomat ki nem 
teszem, utolsó csepp véremig harcolok 
hazámért s a szabadságért”.

A megpróbáltatások időszaka
Sajnos a sokszoros túlerő miatt a 

szabadságharcot leverték. A 6. Hon-
védzászlóalj, az I. hadtest kötelékében 
a Világos melletti szőllősi-mezőn tette 
le a fegyvereit. Büntetésül besorozták a 
császári- királyi hadseregbe. A követke-
ző évben leszerelték. Viszont 1851-ben 
politikai szervezkedés vádjával letar-
tóztatták. Háromévi sáncmunkára ítél-

ték. Rabsága idején nyelveket tanult, 
könyveket olvasott, sőt verselgetett is. 
1856-ban a hadsereg bevonultatta egy 
évre utólagos szolgálatra.

Elhelyezkedés, gazdálkodás
István a leszerelése után 1857-ben 

néhány hónapig egy ügyvédnél dolgo-
zott. Utána Dánosra ment házitanítónak 
egy tehetős családhoz. Beleszeretett a 
család lányába, Antóniába. István ér-
zelmei komolyak voltak. A fiatalok 
vonzódtak egymáshoz. Sok szép verset 
írt Antóniához. Szendrey Ignác segítsé-
gével a Békés vármegyei szarvasi járás-
ban lévő Csákó-pusztára ment uradalmi 
gazdatisztnek.

A Törvényszék 1858. november 
30-án Istvánt nevezte ki Petőfi Zoltán 
fiatalkorú unokaöccse gondnokául. 
Nehezen boldogult Zoltán iskolázta-
tásával és nevelésével. 1863 nyarán 
eljegyezte Antóniát, december 26-án 
volt az esküvőjük. Azonban Antónia 
két hónap után elhagyta férjét örökre. 
István a szíve sebét munkával igyeke-
zett gyógyítani. Minden idejét és ener-
giáját a rábízott gazdaságra fordította. 
A nagybirtok tulajdonosa meg volt a 
munkájával elégedve, így fokozatosan 
és gyorsan emelkedett a jövedelme. Ő 
lett a 3400 holdas uradalom teljhatal-
mú intézője. Szorgalma és tehetsége 
országos hírűvé tette az általa igazga-
tott birtokot!

A kiegyezést követően örömmel 
érzékelte az enyhülési folyamatokat. 
Tagja lett 1867-ben a Békés várme-
gyei Honvédegyletnek, és az 1876. ja-
nuár 1-jén alakult Petőfi Társaságnak. 
Azonban a magány, a sok átélt fájda-
lom és az igazságtalan meghurcolta-
tások megtörték erejét és életkedvét. 
1880-ban végrendelkezet a barátai 
előtt. Apróbb tárgyait barátaira, birto-
kait különélő feleségére, bátyja iratait 
a Magyar Nemzeti Múzeumra hagyta. 
Petőfi István 1880. május 1-jén hunyt 
el. Holttestét a csákópusztai sírkertben 
helyezték el. Sírja fölé a Geiszt család 
kegyelete díszes emléket állított. Ké-
sőbb hamvai átkerültek Budapestre a 
Kerepesi úti temetőbe, a Petőfi család 
díszsírhelyébe. Költészete nem volt 
jelentős, talán 200 verset írt. Zömét 
inkább saját maga szórakoztatására, 
vagy barátainak szánta.

Kenyeres Dénes 
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Frissítő hideg
paradicsomleves
Előkészítési ideje: 45 perc
Hozzávalók: olívaolaj, 1 kis db vö-
röshagyma (nagyobb), 2 gerezd fok-
hagyma, 70 dkg paradicsom, só, bors, 
bazsalikom, 1 csokor petrezselyem, 
turbolya, menta (néhány).
Elkészítése:
1. A paradicsomok alját keresztben 
bevágjuk, majd néhány percre forró 
vízbe tesszük.
2. A forró vízből kivett paradicsomo-
kat jeges vízbe tesszük. Néhány perc 
múlva, ha a paradicsom lehűlt, akkor 
már könnyedén le tudjuk szedni a hé-
ját.

3. Az apróra vágott vö-
röshagymát az olívaola-
jon megpirítjuk, majd 
hozzáadjuk az áttört 
fokhagymát is, és együtt 
pirítjuk tovább.
4. Ha a hagyma már kezd barnulni, 
akkor hozzátesszük a meghámozott 
és apró kockára vágott paradicsomot 
és a fűszereket.
5. Fedő alatt puhára főzzük a paradi-
csomokat. Ha már kieresztette a levét, 
levesszük a tűzről, és botmixerrel ös-
szeturmixoljuk.
6. A paradicsomos pürét felöntjük 
annyi zöldséglevessel, hogy elérje a 
megfelelő állagot.
7. Egyet rottyantunk rajta, és kész.
8. Legfinomabb, ha hidegen tálaljuk!

ÉTKEK, TIPPEK, FOR­TÉLYOK

Hirdetések
* Szentkirályon, és a vele szom-

szédos településeken szántót, legelőt, 
kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. 
Bencsik Jenő telefon: 06-20/9424-219

* Szentkirály vonzáskörzetében, 
szántót bérelnék vagy vásárolnék! 
Szabó Sándor 06-30-258-4495

* Traktorost, faiskolai munkást 
keresek. Farkas Mihály 30/687-3975, 
fmszentkiraly@gmail.com

Házasságot kötött: 
Lendvai Lenke 2025. 07. 
11. anyja neve: Katz Lilla, 
Mónus Hanga 2025. 07. 19. anyja 
neve: Fenyvesi Gyöngyi.

Anyakönyvi hírek

Július időjárása
Emberemlékezet óta nem volt ilyen 

július, hogy a csapadékhiány és a for-
róság együtt csapjon le reánk. A hónap 
eleje is 34 C fokkal indult. Egy héten ke-
resztül 35-38 C fokok voltak. Kicsit vis-
szaesett 9-étől pár napra 30 fok alá, hogy 
aztán újult erővel törjön ránk a száraz 
forróság. Főleg 19-étől a hónap végéig 

igazi kánikulai nyári idő volt. Csapa-
dék csak próbálkozott, 6-7 én, ami esett, 
szinte azonnal elpárolgott a 34-35 C fo-
kos rekkenő hőségben. A talajvíz szint 
soha nem látott mélységre süllyedt. Gya-
korlatilag az öntözetlen növények nem 
hoznak termést. A mélyen gyökerező 
növények, pl. napraforgó, még valahogy 

életben maradtak. Csapadék viszonyok: 
6-án 0,5 mm, 7-én 2,1 mm, 8-án 5,5 mm, 
9-én 7,9 mm, 16-án 0,5 mm, 27-én 5,5 
mm. Összesen 22 mm. A sokévi átlag 61 
mm. Tavaly 61,8 mm volt júliusban. Em-
lékezetes jégverés szántott át pusztánkon 
szintén tavaly, július 17-én.

Vecsei

Közérdekű telefonszámok • Általános segélyhívó: 112 • Rendőrség: 107 • Orvosi ügyelet: 1830 • Kecskeméti 
Rendőrkapitányság: 76 484-684 • Tiszakécskei rendőrőrs: 76 441-155 • Körzeti mb. Urbán Ferenc: 70 624-8060 • 
Hatósági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 70 776-5920 • Szabó Gellért polgármester: 70 3371-341 • Dr. Szűcs Zsolt 
háziorvos: 30 9832- 966 • Kovács Pál tanyagondnok: 20 547 4778 • Deák Béla tanyagondnok: 06 70 380 2196 •

Ezt ígérik augusztusra a meteorológusok
2025-ös nyári szezon első felében 

az ország jelentős része már többször is 
megküzdött a hőségriadók által okozott 
egészségügyi és közérzeti megterhelé-
sekkel, sokan a légkondicionált helyisé-
gekbe menekültek, mások pedig a Bala-
ton kellemesen meleg vizében kerestek 
menedéket. A meteorológiai előrejelzé-
sek azonban most új irányt mutatnak: a 
nyár második fele meglepően enyhe idő-
járással kecsegtet. Hőségriadók helyett 
kiegyensúlyozottabb időt. A jelenlegi 
hosszútávú modellek szerint augusztus-
ban nem térnek vissza a 35-38 °C körüli 
extrém maximumok, amelyek júliusban 

több hullámban is próbára tették az em-
berek tűrőképességét. Ehelyett a hónap 
során inkább 27-29 fokos nappali csúcs-
hőmérsékletekre számíthatunk. Ez a vál-
tozás nemcsak komfortosabb, de az idő-
sek, krónikus betegségben szenvedők, 
illetve a kisgyermekes családok számára 
is jó hír, mivel kisebb egészségügyi koc-
kázattal jár. A hajnali órák is frissebbek 
lesznek: a levegő 13-16 fok körüli érté-
kekre hűlhet vissza, így a reggelek hű-
vösebben, de üdítőbben indulnak majd, 
főként a városokon kívül, vidéki térsé-
gekben. A közlekedésben, munkavég-
zésben és tanulásban is kedvezőbbek 

lesznek a feltételek. Augusztus első hete: 
Napos, enyhén felhős idő jellemzi, 28-30 
°C közötti maximumokkal, hűvös hajna-
lokkal. Augusztus 10. környéke: Rövid 
záporos, zivataros szakasz.

Augusztus 15–17.: A hosszú hétvége 
előtt kisebb csapadékzónák haladhatnak 
át az országon, de hőmérsékletcsökkenés 
nem várható drasztikusan. Augusztus 
vége: Egyre gyakoribb lesz a 25 fok kö-
rüli maximumokkal különösen északon 
és nyugaton. A hónap vége hűvösebb, de 
több napsütéssel tarkított lehet. A cikk az 
internetről.

V.F.



Fotók a Pöttyösbálról

90. születésnapja alkalmából Lipták Jánost kö-
szöntöttük. Testi-lelki erőben és egészségben éltes-
se a Teremtő, kedves János Bátyánk!

Meghívó
A Szentkirályi Általános Iskola és Alapfokú

Művészeti Iskola tanévnyitó ünnepségét
 2025. augusztus 31-én, vasárnap 17 órakor tartja az iskolában.

Szeretettel várják a tanulókat és a szülőket!


